
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
Hotărâre 

 
cu privire la :  

- atribuirea de denumiri străzilor din localitatea Icoana   
Având în vedere: 

 -    Legea nr. 52/2003  privind transparenţa decizională în  
      administraţia publică  
 -   expunerea de motive a d-lui primar nr. 1062/11.06.2010 
- H.C.L. Icoana nr. 7/26.02.2010 privind însuşirea Inventarului    

                              bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Icoana, judeţul  
                              Olt 

 -   prevederile art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5), lit. d) din Legea nr.  
      215/2001 privind administraţia publică locală , republicată, cu  
      modificările şi completările ulterioare 
-    prevederile art. 3, alin. (2), lit. g) din H.G. nr. 1370/2009 privind  
     organizarea şi efectuarea recensământului general agricol din   
     România 
‐   O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu  
     modificările şi completările ulterioare 
- O.A.P. nr. 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de 

funcţionare  a comisiei de atribuire de denumiri judeţene, respectiv 
a municipiului Bucureşti  

-     Raportul comp. Agricol nr. 1064/11.06.2010  
-     Raportul comisiei Amenajarea teritoriului şi urbanism, juridică şi  

                        de disciplină nr. 1064 bis/11.06.2010 
- Raportul comisiei Activităţi social culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familie nr. 1063 bis/11.06.2010 
- Avizul Comisiei de atribuire de denumiri judeţeană Olt nr. 

100/11.06.2010 
     În temeiul art.nr. 45 alin.1 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se  aprobă  denumirile străzilor din localitatea Icoana conform anexei 1 care  
           face parte integrantă din prezenta hotărâre .  
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt şi un  
           exemplar compartimentului Agricol . 
 
                                  Contrasemnez, 
           Preşedinte,       Secretar 
      Chiriţă Năstase           Nicolăiţă Viorel 
 
        Icoana, la 30.06.2010 
         Nr. 26 



                                                                                                                      
 

                                                                                         ANEXA NR.1 la 
                                                                              HCL NR. 26/30.06.2010 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Tip artera si 
denumire 

(aprobata CL Icoana) 

Nr. 
impare 
stinga 

Nr. 
pare 

dreapta 

Incepe de la … Se termina la… 

COMUNA ICOANA – SAT ICOANA 
1 Str. Principala   Aldescu  Ion Jianu Ion 
2 Str. Mecanizatorilor   Vladu Marin Tanase Iorgu 
3 Str.  Florilor   Marica Alexandru Albu Ion 
4 Str.  Pajistei   Tanase Alexandru Tudor valeria  
5 Str. Postei   Oficiu postal Dispensar 
6 Str. Scolii   Parohia Icoana Streche T.Ion 
7 Str. Viilor   Rosioru D. Ion Socae A. Marin 
8 Str.  Rapsozilor   Oprea Ion Voicu B. Vasile 
9 Str. Ingusta  Gheorghe F. Meltiade Grigore Nastase 
10 Str. Cringului   Stefan Ionel Marin Zamfira 
11 Str. Vedea   Gheorghe Ilinca Ilie I. Nastase 
12 Str. Renasterii   Biserica Stan A. Ion 
13 Str. Lacului Serpuit   Socae Ana Voicu Gheorghe 
14 Str. Gutuiului   Zaharia Stana Ciucu Emilia 

COMUNA ICOANA – SAT FLORU  
15 Str.  Principala   Daracila Alexandru Geabelea I. Marin 
16 Str.  Ograzii   Giorloiu Victor Strigoiu B. Florea 
17 Str.  Crizantemei   Constantin George Mihaescu Radu 
18 Str.  Salcimului   Ilie C. Tudor Mateescu I. C-tin 
19 Str.  Bisericii   Dobre I.Ecaterina Cojocaru Maria 
20 Str. Florisorului   Lungu Marcel Burciu Gheorghita 
21 Str. Crinului   Pena Constantin Alexe Marian 
22 Str.  Zambilei   Catu Marian Cioroianu Paraschiva 
23 Str.  Ropinei   Constantin Gheorghe Sandu Ioana 
24 Str. Cretuleasca   Onexe Ion Matei Gr.Marin 
25 Str. Bozului  Istrate Simion Voinea Rada 
26 Str. Berzei   Coman Ion Nicolae Eftica 
27 Str.  Coltului   Grigore Gheorghe Grigore Florea 
28 Str. Varzariei   Ciobanu Gheorghita Costache Virgil 
29 Str. Rozelor   Baceanu Marius Lungu Steliana 
30 Str. Albota   Bratu Anton Onexe Constantin 



31 Str. Infundata   Daracila Constantin Matei Constantin 
32 Str. Lamiitei  Lungu Ecaterina Serban Florea 

COMUNA ICOANA – SAT URSOAIA 
33 Str. Principala   Dragnea Constantin Ungureanu Ion 
34 Str.  Nucului   Stancu Vlad Chira Dragnea Virgil 
35 Str.  Veteranilor   Draghici Mihai Ciobanu Constanta 
36 Str. Fundaturii   Selea M V Ion Florea D.Floarea 
37 Str.  Ingusta  Selea M V Ion Cirstea Viorica 
38 Str. Recunostintei   Militaru Nicolae Florea Andrei 
39 Str. Salcimului   Savulet Alexandru Savulet Marin 
40 Str. Golasului   Nicolae Zamfir Verdeata Florea 
41 Str. Bondarului   Cirstea Florea Cirstea Ion 
42 Str. Socului   Budisteanu Vasile Vilcea Maria 
43 Str. Dealului   Stefan Constantin Stefan Nicolae 
44 Str. Lalelelor   Chirita Alexandra Popescu Constantin 
45 Str. Rusca   Sandulescu Alexandru Rosioru Petrica 
46 Str. Bisericii   Ciobanu Olimpia Dragnea Tudor 
47 Str. Plapcei   Teodorescu Marin Constantinescu 

Dumitru 
48 Str. Cucului   Teodorescu Gheorghe Teodorescu B. 

Cirstea 
49 Str. Lacului   Toma Dumitru - 
50 Str. Ograzii   Serban Zamfir Selea Marica 
51 Str. Narciselor   Nuta Ghe. Nicolae Nuta Hristache 
52 Str. Garlei   Ilie T. Constantin Calota Ilie 
53 Str. Fantinii   Calota N. Ion Serban Zamfir 
54 Str. Trandafirilor   Popescu Constantin  Calota A. Ion 
55 Str. Plopilor   Chitu F. Marin Deaconescu N. Ion 
56 Str. Morii   Ionescu Marin Ionescu Tanase 
57 Str. Veseliei   Stavre Marin Gheorghe Constantin 
58 Str. Puntii   Vilcea Niculina Selea Constantin 
59 Str. Izlazului   Stefan Stelica Nuta Valeriu 
60 Str. Noua   Case inundatii              - 

 
 
 
   Presedinte ,                                                                                         Contrasemnez, 
Chirita Nastase                                                                                          Secretar, 
                                                                                                              Nicolaita Viorel 


